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Anotácia:

Bakalárska práca sa zaoberá jogou ako fenoménom cestovného ruchu. Vymedzuje základné
pojmy súvisiace s cestovným ruchom, predstavuje jogu ako produkt cestovného ruchu,
spracováva české aj zahraničné teoretické východiská zaoberajúce sa jogovými zajazdmi a
vytvára z nich podklady k spracovaniu témy. Na základe vypracovaných podkladov posudzuje
jogu ako fenomén cestovného ruchu a uvádza konkrétne prípady využitia jogy ako produktu
cestovného ruchu.
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Annotation

This thesis deals with yoga as a phenomenon of tourism. It defines the basic concepts related to
tourism, shows yoga as principal means of tourism, processes czech and foreign theoretical bases
dealing with yoga tours and makes them the theoretical background to complete the task.
Based on the prepared reports the thesis assessed yoga as a phenomenon of tourism and alleges
specific use of yoga as a tourist product.
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ÚVOD

Cestovný ruch patrí k najrýchlejšie rozvíjajúcim sa sektorom trhu. Najzákladnejší dôvod jeho
veľkého významu je uspokojovanie potreby človeka cestovať. V dnešnej dobe je preferovaný
cestovný ruch, kde sa cestovateľ zoznámi s miestnou kultúrou, namiesto toho aby šiel na
dovolenku k moru. Táto zmena nastala vplyvom globalizácie a zmeny životného štýlu. Efektom
náročnejších podmienok klientov pri výbere je individualizácia zájazdov a prispôsobenie jeho
programu. Vhodnou kombináciou je cestovanie a športovo-rekreačné aktivity.

Joga, tak isto ako aj cestovný ruch, je neustále rastúcim trendom a ľudia o ňu majú záujem. Za
posledné desaťročia sa vyvinulo obrovské množstvo druhov a štýlov jogy, dokonca niektorí
inštruktori pomenovali štýly jogy po sebe. Z tohto dôvodu je skvelou príležitosťou cestovať za
rôznymi inštruktormi jogy vo svete a naučiť sa ich metódam. V dnešnej dobe je častý syndróm
vyhorenia a veľká stresová záťaž, ktorá je súčasťou každého človeka. Preto je pre telo prirodzené
žiadať oddych a relax. Ľuďom chýba rovnováha medzi ich osobným a pracovným životom.
Riešením tohto problému je joga. Joga v preklade znamená zjednotenie niečoho s niečím, preto
vhodnou príležitosťou pre spojenie tela, duše a ducha sú jogové pobyty.

Jogový pobyt zahrňuje poznávanie novej kultúry, každodenné cvičenie jogy a meditácie, nutričnú
stravu a pokojnú atmosféru. Cieľom jogového pobytu je nadobudnúť mladosť, sviežosť a cítiť sa
fit. Je to cesta k bezstarostnému životu v rovnováhe. Ľudia radi investujú do rekreačne-
športových voľnočasových aktivít, pretože je to aktuálny trend, ktorý spôsobuje nespočetný počet
novootvorených jogových centier na každom rohu. Joga je jednoducho in.

Cieľom tejto práce je navrhnúť jogový zájazd podľa preferencií respondentov, pre zavedenie do
cestovných kancelárii a jogových centier pre vyšší ekonomický zisk. Vzniknutý návrh slúži ako
doplnková služba jogových centier a cestovných kancelárii. Na danú tematiku je nutné zostaviť
prehľad poznatkov o cestovnom ruchu, tvorbe produktu, joge ako produktu cestovného ruchu a
podnikoch cestovného ruchu. Prebehne analýza ponuky jogových zájazdov vrámci Českej
republiky a zahraničia. Na základe získaných informácii je zostavený dotazníkový prieskum
preferencií respondentov a dôvodov prečo je za jogou prospešné cestovať. V závere je
vypracovaný konkrétny návrh jogového zájazdu do najviac preferovanej destinácie. Návrh zahŕňa
ubytovanie, stravu, dopravu vrámci destinácie, postenie a program s celkovou kalkuláciou
nákladov.
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Extraktom tejto práce je poukázať na prínosy jogy a uviesť dôvody prečo sa za jogou oplatí
cestovať. Následne identifikovať možné riziká navrhnutého jogového zájazdu a poskytnúť ho
cestovným kanceláriám a jogovým centrám pre rozšírenie ich ponuky a povedomia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LITERÁRNA REŠERŠ

Literárna rešerš je podstatná k spracovaniu tejto práce. Obsahuje vymedzenie základných pojmov
súvisiacich s cestovným ruchom, tvorby produktu a jogou.

1.1 Cestovný ruch

Cestovný ruch je v súčasnosti významný fenomén. (LINDEROVÁ, Ivica, 2015). Dá sa veľmi
jednoducho označiť ako sociálny a ekonomický jav dnešnej spoločnosti. Ako ekonomický jav sa
prejavuje v makroekonomických peňažných a menových vzťahoch. Vytvára tak pracovné miesta
v podnikoch cestovného ruchu ale aj v obdobných, spolusúvisiacich odvetviach. Pozitívne
ovplyvňuje rozvoj regiónov, tak ako ekonomicky aj sociálne (LOCHMANNOVÁ, Alena, 2015).

Definovať a vymedziť cestovný ruch nie je jednoduché, pretože nie všetko cestovanie je
cestovným ruchom, ako by laik uznal za vhodné. „Cestovný ruch vždy zahrňuje cestovanie, ale
nie každé cestovanie je cestovným ruchom. Cestovný ruch zahrňuje rekreáciu, ale nie každá
rekreácia je cestovným ruchom. Cestovný ruch sa uskutočňuje vo voľnom čase, ale nie celý
voľný čas je venovaný cestovnému ruchu“ (MILL, Robert C. a Alastair M. MORRISON, 2007).

Cestovný ruch podporuje taktiež obnovu fyzickej či duševnej sily, umožňuje poznávať iné
kultúry, jej zvyky, tradície, jazyky a prispieva k uvedomelosti návštevníkov a miestnych
obyvateľov v oblasti trvalej udržateľnosti a vzájomného rešpektu (LINDEROVÁ, Ivica, 2015).

Cestovný ruch ako zložitý synergický jav (javy sa vzájomne podmieňujú, výsledný efekt nie je
lineárnou superpozíciou jednotlivých javov) zahrňuje každoročne sa rozširujúce spektrum
služieb, prístupov k manažmentu a marketingu cestovného ruchu, aktivít, motivácií, typu ciest,
destinácií, a to nie len v službách priamo určených cestovnému ruchu, ale taktiež v službách a
odvetviach vytvárajúcich predpoklad pre realizáciu všetkých alebo len časi služieb cestovného
ruchu (dopravná a športová infraštruktúra, kultúra, ochrana a rozvoj prírodného a kultúrneho
dedičstva) (ZELENKA, Josef, 2015).

Cestovný ruch je premetom skúmania mnohých vedných disciplín ako ekonómia, geografia,
sociológia, psychológia, pedagogika a pod. Premetom ekonómie cestovného ruchu je skúmanie
ekonomických aspektov cestovného ruchu spojených s produkciou a realizáciou služieb a
produktu cestovného ruchu špecifického charakteru, súvisiaceho s účasťou na cestovnom ruchu.
Geografia cestovného ruchu skúma teritoriálne aspekty interakcií medzi cestovným ruchom a
krajinou s cieľom určiť zákonitosti jeho vývoja. Predmetom sociológie cestovného ruchu je
skúmanie spoločnosti s dôrazom na sociálne chovanie, konanie a sociálnu interakciu sociálnych
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skupín ako návštevníkov cestovného ruchu. Psychológia cestovného ruchu sa zaoberá štúdiom
psychiky návštevníkov v cestovnom ruchu s dôrazom na motiváciu účasti na cestovnom ruchu,
spokojnosti, poradenstvom v cestovnom ruchu a pod (GÚČIK, Marián a kol., 2006).

Pre vymedzenie pojmu cestovného ruchu ako takého, používame aj pojmy: rekreácia, zotavenie,
turistika a pod. Rekreácia sama o sebe je druh cestovného ruchu. Zotavenie môže predstavovať
odstraňovanie problémov súvisiacich s poruchami spánku, a iné činnosti, ktoré nás oslobodia z
každodenného stereotypu (LOCHMANNOVÁ, Alena, 2015).

Veľmi častým synonymom pre cestovný ruch je turizmus, ktorý takmer identicky používajú
viaceré svetové jazyky (angličtina – Tourism, nemčina – Tourismus, francúzština – tourisme,
španielčina – turismo a ruština – туризм) (LOCHMANNOVÁ, Alena, 2015).

Cestovný ruch je oblasťou spotreby, pri ktorej sú uspokojované potreby človeka, napr. potreba

[…]

15. Zlepšila sa Vám koncentrácia?

1 2 3 4 5 pričom 5 je veľmi zlepšilo
16. Zlepšilo sa vám vnímanie?

1 2 3 4 5 pričom 5 je veľmi zlepšilo
17. Baví vás cestovať?

a) Áno
b) Nie

18. Ako často trávite svoj čas cestovaním?
a) Vôbec
b) Raz do roka
c) Často (uveďte ako často)

19. Mali by ste záujem o jogové zájazdy? (súčasťou zájazdu je každodenné cvičenie jogy s
prestížnym učiteľom).

a) áno
b) nie

20. Koľko peňazí by ste investovali?
a) Do 10 000 CZK
b) 10 000-20 000 CZK
c) 20 000-30 000 CZK

21. Ktorá destinácia Vás láka na jogový zájazd? (Označte viac možností)
a) India
b) Portugalsko
c) Indonézia
d) Thajsko
e) Srí Lanka
f) Iná

22. Cestujete s deťmi?
a) Áno
b) Nie

23. Vidíte potenciál v jogovom cestovnom ruchu?
a) Áno
b) Nie
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Príloha č.2: Program zájazdu

1. deň

6:00-7:00 Joga v prírode

7:30-9:00 Raňajky

9:00-12:30 Ajurvédske procedúry

12:30-14:30 Obed

14:30-17:00 Ajurvédske procedúry

17:30-19:00 Večerná joga a meditácia

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr
Diskusia s ajurvédskym doktorom a jogovým inštruktorom o ajurvéde,
pokrmoch, filozofii a meditácii

2. deň

6:00-7:00 Joga v prírode

7:30-9:00 Raňajky

9:00-12:30 Prechádzka po okolí

12:30-14:30 Obed

14:30-17:00 Zber ovocia, prechádzky, voľný program
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17:30-19:00 Večerná joga a meditácia

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr Čítanie alebo meditácia

3. deň

6:00-7:00 Joga v prírode

7:30-9:00 Raňajky

9:00-12:30
Odchod minibusom – jazda člnom pomedzi mangrové lesy, návšteva ostrova s
plantážami klinčeku

12:30-14:30 Obed v okolí

14:30-17:00
Korytnačia farma v Balapitiya, manufaktúra na výrobu palmového vína, baňa
na ťažbu „moon stone“, odchod do rezortu

17:30-19:00 Večerná joga a meditácia

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr Oddych, čítanie

4.deň

6:00-7:00 Joga v prírode

7:30-9:00 Raňajky

9:00-12:30 Odchod minibusom – Panadura, prechádzka po Panadure
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12:30-14:30 Obed v Panadure

14:30-17:00 Oddych pri Indickom oceáne, odchod do rezortu

17:30-19:00 Večerná joga a meditácia

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr Prednáška o anatómii jogy a fyziológia

5. deň

6:00-7:00 Joga v prírode

7:30-10:00 Odchod minibusom – Kandy, raňajky v minibuse

10:00-12:30 Návšteva záhrady korenia a Chrámu Budhovho zubu

12:30-14:30 Obed v okolí

14:30-17:00 Návšteva kláštora Aluvihára

17:00-19:00 Návrat do rezortu

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr Voľný čas

6. deň

6:00-7:00 Joga v prírode

7:30-9:00 Raňajky
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9:00-12:30 Odchod minibusom – Colombo

12:30-14:30 Obed v okolí

14:30-17:00 Oddych na pláži, odchod do rezortu

17:30-19:00 Večerná joga a meditácia

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr Diskusia o predošlých dňoch s ajurvédskym doktorom a inštuktorom jogy

7. deň

6:00-7:00 Odchod minibusom – dažďový prales Sinharaja

7:30-8:00 Raňajky v minibuse

9:00-12:30
Príchod do dažďového pralesa Sinharaja, návšteva džungle, vodopádov, joga v
prírode

12:30-14:30 Obed v okolí

14:30-17:00 Návrat do rezortu, ajurvédske procedúry

17:30-19:00 Večerná joga a meditácia

19:00-20:30 Večera

20:30 a neskôr Voľný čas

8. deň

6:00-7:00 Joga v prírode
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7:30-9:00 Raňajky

9:00-11:00 Príprava na odchod, check-out

11:00 Odchod na letisko a odlet do Českej republiky

Príloha č. 3: Varianty ubytovania

Typ izby
Cena za osobu na 1 noc s

raňajkami
Cena za 8 nocí s raňajkami

Jednolôžková izba 3 250 CZK 26 000 CZK

Dvojlôžková izba 2 250 CZK 18 000 CZK

Trojlôžková izba 1 750 CZK 14 000 CZK
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Príloha č.4: Výpočet celkových najazdených km a čakacej doby

Deň Trasa Prejdené km Celkové prejdené km Celková čakacia doba

1.
Colombo –
Kalutara

45 km 45 km 0 hod

2. - - - -

3.

Kalutara –
Balapitiya

Balapitaya –
Kalutara

40 km

40 km
80 km 6 hod

4.

Kalutara –
Panadura

Panadura –
Kalutara

20 km

20 km
40 km 7 hod

5.

Kalutara –
Kandy

Kandy –
Aluvihare

Aluvihare -
Kalutara

160 km

28 km

178 km

366 km 6 hod

6.
Kalutara –
Colombo

Colombo –

45 km

45 km
90 km 5 hod
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Kalutara

7.

Kalutara –
Sinharaja

Sinharaja –
Kalutara

126 km

126 km
252 km 5 hod

8.
Kalutara –
Colombo

45 km 45 km 0 hod

Celkový
počet

918 km 29 hod
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