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NÁZEV PRÁCE Joga ako fenomén cestovného ruchu

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Aké negatíva môžu podľa Vášho názoru vyplývať z využitia jógy tak pre
cestovný ruch ako i pre samotného účastníka cvičenia?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis oponenta: 16.05.2017, Brno